



AGENCIJA ZA CIVILNO VAZDUHOPLOVSTVO

Broj iz evidencije postupaka javnih nabavki: 06/1-426/26-329/5

Mjesto i datum: Podgorica, 25. maj 2026.godine

Na osnovu člana 95 Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br.74/19, 3/23 i 11/23)
Agencija za civilno vazduhoplovstvo daje

POJAŠNJENJE

Tenderske dokumentacije za otvoreni postupak javne nabavke – Nabavka personalne računarske opreme i periferne računarske opreme za Partiju 1: Nabavka i isporuka kompjutera na pitanje zainteresovanog lica:

Pitanje broj 1: Za stavku pod brojem 3, u dijelu gdje je navedeno „4 x USB minimum 3.0 sa prednje strane“, zahtjev nije dovoljno jasno definisan. Nije precizirano da li se traži da svi USB portovi sa prednje strane budu minimum USB 3.0 standarda, ili je zahtjev da uređaj mora imati minimum 4 USB porta sa prednje strane, od kojih određeni broj mora biti USB 3.0. Ovako postavljena formulacija ostavlja prostor za različita tumačenja, što direktno utiče na uporedivost ponuda i može dovesti do neujednačenog ocjenjivanja ponuđene opreme.

Odgovor broj 1: Jasno je definisano tenderskom dokumentacijom da je potrebno da računar posjeduje 4x USB porta sa prednje strane računara a koji su minimalnog standarda 3.0.

Pitanje broj 2: Za stavku pod brojem 4, koja se odnosi na kućište uspravne orijentacije, odnosno Tower kućište, u zahtjevu je navedeno da model mora posjedovati 6 USB portova sa prednje strane. Nakon detaljne analize tržišta, kao i provjere velikog broja modela različitih proizvođača, utvrdili smo da ne postoji aktuelan model koji ispunjava ovaj zahtjev, a istovremeno zadovoljava i sve ostale tražene tehničke karakteristike. Drugim riječima, zahtjev je postavljen na način koji nije realno primjenjiv. Ukoliko se i pronađe model sa 6 USB portova sa prednje strane, takav model ne ispunjava druge obavezne elemente specifikacije, poput integrisanih zvučnika, kao ni zahtjev koji se odnosi na postojanje 3 x PCIe x4 slota.

Dakle, provjerom više kombinacija brendova i modela nijesmo uspjeli pronaći nijedan brend, odnosno nijedan aktuelan model, koji u potpunosti zadovoljava sve što je specifikacijom traženo. Zbog toga ovako definisan zahtjev ne predstavlja tehnički opravdan minimum, već uslov koji u praksi eliminiše ponuđače i onemogućava zdravu konkurenciju.

Odgovor broj 2: Biće izmjena tehničke specifikacije u ovom dijelu.

Pitanje broj 3: Za stavke pod brojem 5 i 6, koje se odnose na „Monitor Tip 1 / Tip 2“, navedeno je da traženi model mora posjedovati: DisplayPort, HDMI, USB-B upstream, 3 x USB-A downstream, minimum 2 USB-C porta sa opcijom punjenja od minimum 15 W za punjenje telefona, kao i do 90 W za punjenje laptopa. Analizom dostupnih modela na tržištu, uključujući modele različitih renomiranih proizvođača, utvrdili smo da monitori tražene rezolucije 2560 x 1440 ne postoje u konfiguraciji koja objedinjuje sve navedene priključke i funkcionalnosti. Monitori navedene rezolucije imaju drugačiju konfiguraciju portova, dok zahtjev da dva USB-C porta daju različitu izlaznu snagu, odnosno da jedan omogućava 15 W, a drugi do 90 W, nije standardna niti dostupna karakteristika u okviru ovakvih modela.

Odgovor broj 3: Biće Izmjena tehničke specifikacije u ovom dijelu.

S poštovanjem,

Za Komisiju za sprovođenje postupka
Aleksandar Vuković, predsjednik Komisije

